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Калужская область

Жуковский район
АДМИНИСТРАЦИЯ
Городского поселения «Город Кремёнки»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ


06.04.2023 г.                                                                                                                                    №33-п.  
В соответствии со ст. 179.3 Бюджетного кодекса РФ, Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Постановлением Правительства Калужской области от 26.03.2019 N 175 "Об утверждении государственной программы Калужской области "Энергосбережение и повышение энергоэффективности в Калужской области, Решение № 43 от 08.12.2022 «О бюджете МО ГП «Город Кременки» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»,   Положением о порядке разработки, формирования и реализации муниципальных программ ГП «Город Кременки», утверждённом Постановлением Администрации ГП «Город Кременки» от 26.11.2013г. №144-п  Администрация городского поселения «Город Кременки» 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Изложить приложение  №1 к Постановлению №24-п от 16.02.2015г.  «Об утверждении муниципальной  программы  "Энергосбережение и повышение  энергоэффективности в   ГП "Город Кремёнки"  в новой редакции (прилагается).

2. Настоящее Постановление  обнародовать и разместить на официальном сайте администрации ГП «Город Кременки».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента  его официального  обнародования  и  распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2023 года.

4. Контроль,  за исполнением   настоящего постановления возложить на                         заместителя Главы администрации — начальника отдела муниципального хозяйства  ГП «Город Кременки».

Зам. Главы Администрации    


                                                     Щукин Л.А.
Приложение 1

                  к Постановлению   администрации 

                                                                      


№                  -п   от                            г 

ПАСПОРТ
Муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергоэффективности в  ГП  «Город Кремёнки» 
	1. Ответственный исполнитель        

муниципальной программы             
	Администрация ГП «Город Кременки»

	2. Соисполнители муниципальной      

программы                           
	УМП «Жилищник».

	3. Цели муниципальной программы     
	Повышение энергетической эффективности при потреблении энергетических ресурсов.

	4. Задачи муниципальной программы   
	- проведение комплекса организационно-правовых мероприятий по управлению энергосбережением, в том числе создание системы показателей, характеризующих энергетическую  эффективность при производстве, передаче и потреблении энергетических ресурсов, их мониторинга, а также сбора и анализа информации об энергоемкости экономики территории;

- расширение практики применения энергосберегающих технологий при модернизации, реконструкции и капитальном ремонте основных фондов объектов энергетического хозяйства предприятия;

- обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических ресурсов; 

	5. Подпрограммы муниципальной программы                           
	нет

	6. Индикаторы муниципальной         

программы             
	ЦИ № 1 –  ежегодно, ремонт сети теплоснабжения не менее 50 м.п.

ЦИ № 2 –  актуализация схемы  теплоснабжения  100%

ЦИ № 3 –  снижение уровня потребления энергоресурсов на 2%.

	7. Сроки и этапы реализации         

муниципальной программы             
	2022-2025  г.  Программа реализуется в один этап.

	8. Объемы финансирования            

муниципальной программы за счет всех источников финансирования           
	2022 год – 4 431 698,19 рублей, из них: 1 475 940,79  рублей – местный бюджет, 2 955 757,40 - областной бюджет.
2023 год – 5 559 745,00 рублей, 

2024 год –    515 058,00 рублей.

2025 год –    515 058,00 рублей.
Объемы финансовых средств, предусмотренных на  реализацию Программы из местного и областного   бюджета,  ежегодно уточняются на очередной финансовый год и плановый период на условиях софинансирования в порядке межбюджетных отношений на основании соответствующего соглашения о намерениях, производственных программ предприятия на соответствующий год. 

	9. Ожидаемые результаты реализации  

муниципальной программы             
	-  ежегодное снижение не менее чем на 2% объемов энергопотребления жилищно-коммунальным хозяйством и организациями бюджетной сферы; 

-  обеспечение устойчивого и безаварийного функционирования системы теплоснабжения;

-  уменьшение доли тепловой сети, нуждающейся в замене.


1. Введение


Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Порядком разработки и эффективности организаций с участием государства (муниципального образования), утвержденным приказом Министерства энергетики Российской федерации от 30.06.2014 № 398 «Об утверждении требований к форме программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности организаций с участием государства и муниципального образования, организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности, и отчетности о ходе их реализации», иными актами федерального законодательства Калужской области.


Программа содержит взаимосвязанный по срокам, исполнителям и финансовым ресурсам перечень мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, направленный на обеспечение рационального использования энергетических ресурсов в учреждение.

2. Содержание проблемы

Муниципальная программа "Энергосбережение и повышение энергоэффективности в ГП «Город Кременки»" разработана в соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 N 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности.


В ГП «Город Кременки» отопление многоквартирных  жилых домов и объектов бюджетной сферы обеспечивает 3 котельные, которые  находятся в муниципальной собственности. В настоящее время износ инженерной инфраструктуры в городском поселении «Город Кременки» составляет более 20%. Потери тепла при эксплуатации существующих тепловых, водопроводных сетей  превышают нормативы. Потери, связанные с утечками из-за внутренней и внешней коррозии трубопроводов, составляют также 10-15%. 

 
3. Цели и задачи Программы.
 


Целью Программы является повышение эффективности использования топливно-энергетических ресурсов и обеспечение потребителей горячей водой, тепловой энергией надлежащего качества в необходимых объемах.  Для достижения этой цели необходимо решение следующих основных задач: реконструкция, модернизация, капитальный ремонт системы теплоснабжения, модернизация действующей котельной №2.

В ходе реализации Программы предусматривается обеспечить решение следующих задач:


- повышение эффективности использования топливно-энергетических ресурсов;


- обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических ресурсов на объектах коммунального хозяйства, в организациях бюджетной сферы и жилищном фонде;

 
- проведение энергетических обследований, ведение энергетических паспортов в организациях бюджетной сферы;


- активизация пропаганды по энергосбережению и внедрению эффективного использования топливно-энергетических ресурсов.


- ежегодное снижение не менее чем на 3% объемов энергопотребления жилищно-коммунальным хозяйством и организациями бюджетной сферы; 


-  обеспечение устойчивого и безаварийного функционирования системы теплоснабжения;


-  уменьшение доли инженерных сетей, нуждающихся в замене.


Экономия энергоресурсов и их эффективное использование – одна из наиболее важных задач в условиях роста тарифов.


Способов энергосбережения на сегодняшний день существует достаточно много отчасти благодаря тому, что у данной проблемы есть две главные мотивации: экономия энергии и экономия финансовых ресурсов. Если доступ к энергии лимитирован – это дополнительный стимул к экономии.


Одной из основных причин низкого уровня эффективности использования ТЭР является все еще существующее мнение о незначительности доли энергетических затрат в себестоимости услуг и представление о доступности и дешевизне энергоресурсов. Однако на сегодняшний день цена на энергоносители, а с ними и на тепловую энергию, постоянно возрастает. 


Программа энергосбережения должна учитывать возможные изменения величины энергопотребления производства, поэтому наиболее рационально осуществлять её реализацию совместно с проектами по техническому перевооружению, модернизации, реконструкции и другими инвестиционными проектами, прямо или косвенно оказывающими влияние на использование ТЭР. При этом экономическая эффективность такого подхода всегда выше, нежели при независимой реализации данных мероприятий.

4. Сведения о целевых показателях муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности администрации городского  поселения «Город Кременки»  на 2022-2025 годы» в соответствии с Приложением № 2 приказа от 30.06.2014 № 398 Минэнерго России.

Суммарное потребление ресурсов  составляет:

Таблица 1

	№ п/п
	Наименование энергетического ресурса


	Единица измерения
	2020
	2021
	2022
	Примечания

	1
	Электрическая энергия
	тыс. кВт∙ч
	22,629
	21,631
	20,349
	без уличного освещения

	2
	Электрическая энергия 
	тыс. кВт∙ч
	344,803
	316,635
	364,011
	уличное освещение

	3
	Тепловая энергия
	Гкал
	46,59
	53,275
	52,73
	

	4
	Холодная вода
	куб. м
	71,03
	36
	50
	

	5
	Горячая вода
	куб. м
	4
	3
	1
	

	6
	Подогрев воды
	Гкал
	0,2848
	0,2136
	0,0712
	


Удельные показатели потребления ресурсов составляют:
Таблица 2
	№ п/п
	Наименование показателя программы
	Единица измерения
	Плановые значения целевых показателей программы*

	
	
	
	2022г. 
	2023г. 
	2024г.
	2025г.

	1
	Удельный расход электрической энергии на снабжение муниципального учреждения (в расчете на 1 кв.метр общей площади)
	кВт*ч./кв.м
	40,36
	40,16
	39,98
	39,60

	2
	Удельный расход тепловой энергии на снабжение муниципального учреждения (в расчете на 1 кв.метр общей площади)
	Гкал/кв.м.
	0,08
	0,08
	0,08
	0,08

	3
	Потребление тепловой энергии на куб. м объема
	Гкал/куб. м
	0,03
	0,03
	0,03
	0,03

	4
	Удельный расход холодной воды на снабжение муниципального учреждения (в расчете на 1 человека)
	куб.м./ чел.
	0,25
	0,25
	0,25
	0,25

	5
	Удельный расход горячей воды на снабжение муниципального учреждения (в расчете на 1 человека)
	куб.м./ чел.
	0
	0
	0
	0

	6
	Удельный расход природного газа на снабжение муниципального учреждения (в расчете на 1 человека)
	куб.м./ чел.
	−
	−
	−
	−


5. Целевые уровни снижения потребления энергоресурсов:
Таблица 3
	Показатель
	Удельное годовое значение
	Уровень высокой эффективности (справочно)
	Потенциал снижения потребления 
	Целевой уровень экономии
	Целевой уровень снижения 
2023 год
	Целевой уровень снижения 
за 2024 год
	Целевой уровень снижения 
за 2025 год

	Потребление тепловой энергии на отопление и вентиляцию, Втч/м2/ГСОП
	требование по снижению потребления не устанавливается
	неприменимо
	неприменимо
	неприменимо
	неприменимо
	неприменимо
	неприменимо

	Потребление горячей воды, м3/чел
	0,01
	2,3
	0%
	0%
	Здание эффективно. Требование не устанавливается.
	Здание эффективно. Требование не устанавливается.
	Здание эффективно. Требование не устанавливается.

	Потребление холодной воды, м3/чел
	0,63
	5,2
	0%
	0%
	Здание эффективно. Требование не устанавливается.
	Здание эффективно. Требование не устанавливается.
	Здание эффективно. Требование не устанавливается.

	Потребление электрической энергии, кВтч/м2
	40,35
	33,3
	19%
	2%
	40,16
	39,98
	39,60

	Потребление природного газа, м3/м2
	требование по снижению потребления не устанавливается
	неприме-

нимо
	неприме-

нимо
	неприме-

нимо
	неприменимо
	неприменимо
	неприменимо

	Потребление твердого топлива на нужды отопления и вентиляции, Втч/м2/ГСОП
	требование по снижению потребления не устанавливается
	неприменимо
	неприменимо
	неприменимо
	неприменимо
	неприменимо
	неприменимо

	Потребление иного энергетического ресурса на  нужды отопления и вентиляции, Втч/м2/ГСОП
	требование по снижению потребления не устанавливается
	неприменимо
	неприменимо
	неприменимо
	неприменимо
	неприменимо
	неприменимо

	Потребление моторного топлива, тут/л
	требование по снижению потребления не устанавливается
	неприменимо
	неприменимо
	неприменимо
	неприменимо
	неприменимо
	неприменимо


6. Сведения об индикаторах муниципальной программы
	 N 

п/п
	Наименование

 индикатора 

(показателя)
	Ед. 

изм.
	Значение по годам

	
	
	
	Реализация муниципальной программы           

	
	
	
	2022 год
	2023 год
	2024  год
	2025  год

	1
	Актуализация схемы  теплоснабжения
	%
	100
	100
	
	100
	100

	2
	Ремонт  сетей  теплоснабжения
	м.п.
	74
	100
	
	100
	100

	3
	Обеспечение устойчивого и безаварийного функционирования системы теплоснабжения
	%
	100
	100
	
	100
	100

	4
	Снижение уровня целевых показателей 
	%
	2
	2
	2
	2
	

	
	
	
	
	
	
	


7. Перечень 

мероприятий муниципальной программы

«Энергосбережение и повышение энергоэффективности в  ГП  «Город Кремёнки» 
	N  п/п

 
	Наименование мероприятия 

 
	Сроки реализации

 
	Источники финансирования

 
	По годам реализации программы

	
	
	
	
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	Капитальный  ремонт наружной тепловой сети от  ул. Ленина до  ул. Строителей, от ТК-5 до ТК 30   
	2022-2025
	Местный бюджет
	640940,79
	
	
	

	
	
	
	Областной бюджет
	2955757,40
	
	
	

	2
	Капитальный  ремонт тепловой сети  по   ул. Строителей  (от Т1 до ТК-30) инв. №8106020/2.
	2022-2025
	Местный бюджет
	
	435058,00
	
	

	
	
	
	Областной бюджет
	
	3944687,21
	
	

	3
	Капитальный ремонт наружной тепловой сети к жилым домам  по ул. Победы д.6,8,10, ул. Молодежная д.8,9,10 
	2022-2025
	Местный бюджет
	
	
	435058,00
	

	4
	Капитальный ремонт наружной тепловой сети к жилым домам  по ул. Солнечная д.3,5,7
	2022-2025
	Местный бюджет
	
	
	
	435058,00

	5
	Установка приборов учета тепловой энергии  в помещениях  муниципальной собственности
	2022-2025
	Местный бюджет
	0,00
	30000,00
	30000,00
	 30000,00

	6
	Актуализация схемы теплоснабжения  ГП "Город Кременки"
	2022-2025
	Местный бюджет
	15000,00
	50000,00
	50000,00
	 50000,00

	7
	Обучение: о эксплуатации тепловых установок», 2 чел.
	2022-2025
	Местный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	8
	Ремонт уличного освещения, ул. Осенняя
	2022-2025
	Местный бюджет
	820 000,00
	1 100 000,00
	
	

	
	
	
	Местный бюджет
	1 475 940,79
	1 615 058,00
	515058,00
	515058,00

	
	
	
	Областной бюджет
	2 955 757,40
	3 944 687,21
	0,00
	0,00

	
	Итого:
	
	
	4 431 698,19

	5 559 745,21
	515 058,00
	515 058,00


8. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации программы «Энергосбережение и повышение энергоэффективности в  ГП  «Город Кремёнки».
	N 
	Наименование показателей <*>
	Значения по годам реализации программы
	
	
	

	
	
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	  2025 год

	1. Актуализация схемы теплоснабжения  ГП "Город Кременки"

	1.1
	Основное мероприятие актуализация схемы теплоснабжения  ГП "Город Кременки"
	
	
	
	

	
	Суммарное значение финансовых ресурсов, всего
	15000,00
	50000,00
	50000,00
	50000,00

	 
	В том числе: 
	
	
	
	

	 
	- средства местного бюджета 
	15000,00
	50000,00
	50000,00
	50000,00

	2. Реконструкция, теплоизоляция и ремонт тепловых сетей с применением современных технологий и материалов

	2.1
	Основное мероприятие: «Реконструкция, теплоизоляция и ремонт тепловых сетей с применением современных технологий и материалов»
	
	
	
	

	
	Суммарное значение финансовых ресурсов, всего
	3 596 698,19
	4 379 745,21
	0,00
	0,00

	
	В том числе: 
	
	
	
	

	
	- средства местного бюджета 
	640 940,79
	435 058,00
	0,00
	0,00

	
	- средства областного бюджета
	2955757,40
	3 944 687,21
	
	

	3. Установка приборов учета в помещениях  муниципальной собственности

	3.1
	Основное мероприятие: Установка приборов учета
	
	
	
	

	
	Суммарное значение финансовых ресурсов, всего
	0,00
	30000,00
	30000,00
	30000,00

	
	В том числе: 
	
	
	
	

	
	- средства местного бюджета 
	0,00
	30000,00
	30000,00
	30000,00

	
	- областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	4. Обучение ответственных лиц, прохождение курсов повышения квалификации и иных образовательных программ 

	4.1
	Основное мероприятие:
Обучение ответственных лиц по теплоснабжению
	2 чел.
	
	
	

	
	Суммарное значение финансовых ресурсов, всего
	0,00
	0,00
	00,00
	00,00

	
	В том числе: 
	
	
	
	

	
	- средства местного бюджета 
	0,00
	0,00
	00,00
	00,00

	
	- областной бюджет
	
	
	
	

	5. Замена светильников на высоких опорах уличного освещения

	5.1
	Основное мероприятие:
Замена светильников ул. освещения
	
	
	
	

	
	Суммарное значение финансовых ресурсов, всего
	820000,00
	1 100 000,00
	00,00
	00,00

	
	В том числе: 
	
	
	
	

	
	- средства местного бюджета 
	820000,00
	1 100 000,00
	00,00
	00,00

	
	
	
	
	
	

	6. Обеспечение реализации муниципальной программы

	6.1
	Суммарное значение финансовых ресурсов, всего
	4 431 698,19
	
	40000,00
	40000,00

	
	В том числе: 
	
	
	
	

	
	- средства местного бюджета 
	1 475 940,79
	
	40000,00
	40000,00

	
	- средства областного бюджета
	2 955 757,40
	
	
	

	
	Наименование ответственного исполнителя
	Администрация ГП «Город Кременки»

	
	Наименование соисполнителя 
	УМП «Жилищник»


О внесении изменений в Постановление №24-п от 16.02.2015г.  «Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергоэффективности в ГП «Город Кремёнки».




















